Dominum nullam esse distinctionem Iudaei et Graeci, nullamque esse acceptionem 
personarum, quid inde contra statuta quae de rebus temporalibus sunt. [. . .] Quod si 
verba illa non est Iudaeus neque Graecus non est servus neque liber non est masculus 
neque femina, gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scytha, ser-
vus et liber, sed omnia in omnibus Christus: si haec inquam et similia verba effi  ciunt, 
ut omnes Christiani in rebus temporalibus cunctis aequales esse debeant, iam servus 
et femina, Barbarus et Scytha nostra esse contra iura illa divina quae de spiritualibus, 
non autem de rebus terrenis loquuntur” (Simancas, Defensio, ff . 7r–v).

127 “Iam hodie nulla distinctio erit nobilis aut ignobilis, boni aut mali generis, illus-
tris aut vilis, denique nullus erit ordo reipublicae. Absit autem ab animis fi delium 
tam iniqua persuasio, ut apostoli doctrina tutius rectae pulitiae formam damnare, aut 
subvertere videatur (Simancas, Defensio, f. 7).

128 “Proferunt contra statutum Toletanum bullam Nicolai quinti, ex qua colligunt, 
statutum esse contra fi dem catholicam, quia, inquit, nos a veritate catholicae fi dei 
aberrantes, ad viam veritatis deducere cupientes et Paulo post aff ectantes ut quisque 
quae recta sunt spiat: et qui contra christianae legis normam falsa seminare et proxi-
mos scandalizare, quae unitatis et pacis contraria sunt praesumpsere [. . .]. Cui primo 
respondetur eam bullam authenticam non inveniri ideoque fi de carere. Deinde longe 
aliud fuisse quod tunc tractabatur: nam ut in illa scriptura (qualisqumque tandem sit) 
continetur, illud est quod quidam asserebant novos Christianos et eorum fi lios non 
debere ad honores, dignitates, offi  cia tabellionatus et ad testimonium in Christianorum 
causis perhibendum admitti, eos verbis et factis, contumeliis affi  cientes. Haec sunt 
verba illis chartae. Ex quibus perspicum est, eos qui illa credebant et asserebant non 
de benefi ciis quibusdam ecclesiasticis, sed generaliter ac universe de omnibus honori-
bus, dignitatibus, offi  ciis publicis atque adeo de testomoniis perhibendis egisse: novos 
christianos iniuriis etiam affi  cientes atque ea quidem omnia non aliam ob causam, 

38 chapter one

in which there would be “no distinction between noble and ignoble, 
between good and bad lineage, between honorable and humble.”127

Th is interpretation of Paul’s thought is contrary to what Pope 
Nicholas V expressed in his bull Humani generis inimicus (1449), to 
which Simancas dedicates Chapter 17. He questions there the authen-
ticity of the bull that became a weapon of the converso counterattack 
against the Sarmiento legislation as contrary to the Catholic faith, as 
we have seen earlier, and against the Jesuit de genere decree, as we shall 
see in Chapter Th ree. Nevertheless, Simancas discusses a portion of 
the bull he probably read in Alonso de Oropesa’s Lumen. Th e copied 
paragraph (which happens to be authentic) refers to the addressee of 
the Sarmiento statutes: the New Christians and their descendants who 
“were not to be admitted to honors, dignities, offi  ces and notaries, 
and testify in the trials of Christians, because of their recent receipt 
of faith, bringing dishonors of word and deed.” Simancas argues that 
the bull’s text refer not specifi cally to ecclesiastical benefi ces—as the 
Silíceo  legislation did—but to all honors, dignities, etc. In addition—
he underscores—Pope Paul IV, who confi rmed the Statutes of Toledo, 
expressly abrogated Nicholas’s bull.128

Dominum nullam esse distinctionem Iudaei et Graeci, nullamque esse acceptionem 
personarum, quid inde contra statuta quae de rebus temporalibus sunt. [. . .] Quod si 
verba illa non est Iudaeus neque Graecus non est servus neque liber non est masculus 
neque femina, gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scytha, ser-
vus et liber, sed omnia in omnibus Christus: si haec inquam et similia verba effi  ciunt, 
ut omnes Christiani in rebus temporalibus cunctis aequales esse debeant, iam servus 
et femina, Barbarus et Scytha nostra esse contra iura illa divina quae de spiritualibus, 
non autem de rebus terrenis loquuntur” (Simancas, Defensio, ff . 7r–v).

127 “Iam hodie nulla distinctio erit nobilis aut ignobilis, boni aut mali generis, illus-
tris aut vilis, denique nullus erit ordo reipublicae. Absit autem ab animis fi delium 
tam iniqua persuasio, ut apostoli doctrina tutius rectae pulitiae formam damnare, aut 
subvertere videatur (Simancas, Defensio, f. 7).

128 “Proferunt contra statutum Toletanum bullam Nicolai quinti, ex qua colligunt, 
statutum esse contra fi dem catholicam, quia, inquit, nos a veritate catholicae fi dei 
aberrantes, ad viam veritatis deducere cupientes et Paulo post aff ectantes ut quisque 
quae recta sunt spiat: et qui contra christianae legis normam falsa seminare et proxi-
mos scandalizare, quae unitatis et pacis contraria sunt praesumpsere [. . .]. Cui primo 
respondetur eam bullam authenticam non inveniri ideoque fi de carere. Deinde longe 
aliud fuisse quod tunc tractabatur: nam ut in illa scriptura (qualisqumque tandem sit) 
continetur, illud est quod quidam asserebant novos Christianos et eorum fi lios non 
debere ad honores, dignitates, offi  cia tabellionatus et ad testimonium in Christianorum 
causis perhibendum admitti, eos verbis et factis, contumeliis affi  cientes. Haec sunt 
verba illis chartae. Ex quibus perspicum est, eos qui illa credebant et asserebant non 
de benefi ciis quibusdam ecclesiasticis, sed generaliter ac universe de omnibus honori-
bus, dignitatibus, offi  ciis publicis atque adeo de testomoniis perhibendis egisse: novos 
christianos iniuriis etiam affi  cientes atque ea quidem omnia non aliam ob causam, 

38 chapter one

in which there would be “no distinction between noble and ignoble, 
between good and bad lineage, between honorable and humble.”127

Th is interpretation of Paul’s thought is contrary to what Pope 
Nicholas V expressed in his bull Humani generis inimicus (1449), to 
which Simancas dedicates Chapter 17. He questions there the authen-
ticity of the bull that became a weapon of the converso counterattack 
against the Sarmiento legislation as contrary to the Catholic faith, as 
we have seen earlier, and against the Jesuit de genere decree, as we shall 
see in Chapter Th ree. Nevertheless, Simancas discusses a portion of 
the bull he probably read in Alonso de Oropesa’s Lumen. Th e copied 
paragraph (which happens to be authentic) refers to the addressee of 
the Sarmiento statutes: the New Christians and their descendants who 
“were not to be admitted to honors, dignities, offi  ces and notaries, 
and testify in the trials of Christians, because of their recent receipt 
of faith, bringing dishonors of word and deed.” Simancas argues that 
the bull’s text refer not specifi cally to ecclesiastical benefi ces—as the 
Silíceo  legislation did—but to all honors, dignities, etc. In addition—
he underscores—Pope Paul IV, who confi rmed the Statutes of Toledo, 
expressly abrogated Nicholas’s bull.128

Dominum nullam esse distinctionem Iudaei et Graeci, nullamque esse acceptionem 
personarum, quid inde contra statuta quae de rebus temporalibus sunt. [. . .] Quod si 
verba illa non est Iudaeus neque Graecus non est servus neque liber non est masculus 
neque femina, gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scytha, ser-
vus et liber, sed omnia in omnibus Christus: si haec inquam et similia verba effi  ciunt, 
ut omnes Christiani in rebus temporalibus cunctis aequales esse debeant, iam servus 
et femina, Barbarus et Scytha nostra esse contra iura illa divina quae de spiritualibus, 
non autem de rebus terrenis loquuntur” (Simancas, Defensio, ff . 7r–v).

127 “Iam hodie nulla distinctio erit nobilis aut ignobilis, boni aut mali generis, illus-
tris aut vilis, denique nullus erit ordo reipublicae. Absit autem ab animis fi delium 
tam iniqua persuasio, ut apostoli doctrina tutius rectae pulitiae formam damnare, aut 
subvertere videatur (Simancas, Defensio, f. 7).

128 “Proferunt contra statutum Toletanum bullam Nicolai quinti, ex qua colligunt, 
statutum esse contra fi dem catholicam, quia, inquit, nos a veritate catholicae fi dei 
aberrantes, ad viam veritatis deducere cupientes et Paulo post aff ectantes ut quisque 
quae recta sunt spiat: et qui contra christianae legis normam falsa seminare et proxi-
mos scandalizare, quae unitatis et pacis contraria sunt praesumpsere [. . .]. Cui primo 
respondetur eam bullam authenticam non inveniri ideoque fi de carere. Deinde longe 
aliud fuisse quod tunc tractabatur: nam ut in illa scriptura (qualisqumque tandem sit) 
continetur, illud est quod quidam asserebant novos Christianos et eorum fi lios non 
debere ad honores, dignitates, offi  cia tabellionatus et ad testimonium in Christianorum 
causis perhibendum admitti, eos verbis et factis, contumeliis affi  cientes. Haec sunt 
verba illis chartae. Ex quibus perspicum est, eos qui illa credebant et asserebant non 
de benefi ciis quibusdam ecclesiasticis, sed generaliter ac universe de omnibus honori-
bus, dignitatibus, offi  ciis publicis atque adeo de testomoniis perhibendis egisse: novos 
christianos iniuriis etiam affi  cientes atque ea quidem omnia non aliam ob causam, 

 the historical context of purity-of-blood discrimination 39

True, Pope Paul IV approved the Silíceo Statutes and issued the 
harshest anti-Jewish legislation (Cum nimis absurdum, 1555), which 
was supported by Ignatius of Loyola.129 Conversely, under the sway 
of the same Loyola, his predecessor, Paul III, published in 1542 the 
bull Cupientes Iudaeos (1542), which—among other things—allowed 
Jewish catechumens to retain property aft er their conversion.